
VERBALE N. 2

Oggetto: Verbale di Gara – Procedura negoziata  per l’acquisto di strumentario per chirurgia artroscopica,
ai  sensi  dell'art.  36 comma 2 lettera a)  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  con le  modalità  di  cui  al  comma 6 del
medesimo articolo (RdO sul ME.PA.) R.D.O. n.  2993113 Fase economica.

In  data  20/05/2022,  presso  l'Ufficio  Acquisti  della  Fondazione,  con  propedeutica  nota  di  avviso  alle  ditte
partecipanti,  in seduta pubblica on-line sul portale ME.PA, il R.U.P. della procedura, Dott.ssa Antonella La
Barbera, ha proceduto all’apertura dell’offerte economiche, ritenute conforme in fase di valutazione.
Si premette che:

- con e-mail del 22/04/2022 il R.U.P. della procedura, Dott.ssa Antonella La Barbera, ha trasmesso all’U.O.
richiedente la documentazione tecnica delle  ditte partecipanti, al fine di esprimere parere circa la conformità
del servizio offerto con quanto richiesto da questa Fondazione;
- con email del 03/05/2022 è pervenuto parere di valutazione dei prodotti offerti:
-  per  il  lotto  n.  1  ammesse  4  ditte  (GE.ME.S.  GENERAL MEDICAL SUPPLIES  S.R.L.,  SMITH  &
NEPHEW S.R.L.,   ZIMMER BIOMET ITALIA S.R.L, JOHNSON & JOHNSON MEDICAL S.P.A.) ed
escluse le ditte  Anika  e  Stryker  con le  seguenti  motivazioni:  “ Lo strumentario Anika non prevede la
possibilità di utilizzo delle frese retrograde e presenta soltanto lo strumentario per la ricostruzione del LCA e
non del  LCP.  La  scheda  tecnica  che  riguarda  lo  strumentario  Stryker  prevede  soltanto  l'utilizzo  per  la
ricostruzione del LCA e non del LCP ne prevede l'utilizzo delle frese retrograde  ”;
- lotto n. 2 ammesse tutte le 6 ditte partecipanti;
- lotto n. 3 ammesse n.4 ditte (GE.ME.S. GENERAL MEDICAL SUPPLIES S.R.L.,STRYKER ITALIA
SRL SU  ZIMMER BIOMET ITALIA S.R.L, JOHNSON & JOHNSON MEDICAL S.P.A). escluse le ditte
Conmed , Olympus e Smith & Nephew srl con le seguenti motivazioni.”Le ottiche proposte dalla ConMed e
dalla Olympus sono ottiche UHD con risoluzione 4 K e non ottiche 4 K e quindi non corrispondono alla
richiesta”  mentre  per  la  Ditta  Smith&Nephew “ci  comunica  testualmente  ".....Che  la  scrivente  ha  nel
proprio catalogo sia ottiche HD che ottiche 4KOptimized, HD e 4K sono termini commerciali per meglio
identificare il periodo di messa in commercio delle ottiche, le ottiche non sono infatti delle apparecchiature
digitali e quindi non è propriamente corretto definirle HD o 4K; Che le ottiche offerte per la RDO indicata
in oggetto, sono perfettamente compatibili con tutti i sistemi video presenti in sala operatoria siano essi
dotati di tecnologia HD e/o 4K" .Tale dichiarazione non esplicita quindi se le ottiche proposte siano o no 4K
come richiesto dal capitolato di gara e come certificato da altre Aziende, di conseguenza se l'ottica non è
certificata 4K a parere dello scrivente questo appare come motivo di esclusione”.

In data 20/05/2022 con propedeutica comunicazione sul portale ME.PA alle ditte partecipanti, si è proceduto
all’apertura dell’offerte economiche, con il seguente risultato:
Lotto n. 1 Ditta Zimmer Biomer Italia srl per un importo pari ad € 12.990,00 Iva al 22%esclusa;
Lotto n. 3 Ditta Zimmer Biomer Italia srl per un importo pari ad € 5.490,00 Iva al 22% esclusa;
Lotto n. 2 Ditta Zimmer Biomer Italia srl per un importo pari ad € 4.950,00 Iva al 22% esclusa a seguito di
verifica anomalia dell’offerta come di seguito dettagliata

Partecipante Offerta 
Percentuale di 
ribasso 

1 Conmed Italia € 4.260,00 71,6%
2 Ge.me.s € 7.500,00 50%

3
Ortomedica di Caterina di 
Giovanni & c sas

€ 4.395,00 70,7%

4 Smith & Nephew srl € 11.480,00 23,47%
5 Stryker Italia srl  € 5.062,50 66,25%
6 Zimmer Biomet Italia srl € 4.950,00 67,00%



Il  Rup,  essendo  6  le  ditte  partecipanti,  procede  alla  verifica  dell’anomalia  dell’offerta  secondo  quanto
disposto nell’ art.  97 comma 2 bis del codice degli appalti, disposizione modificata dalla D.L. 32/2019 e
applicando la disciplina sostitutiva (e speciale) a tempo – fino al 31.12.2021 prevista nel Decreto Semplificazioni
(convertito in L. 11/09/2020, n. 120), estesa fino al 30/06/2023 con il Decreto legge 31 maggio 2021, n.
77, come di seguito:
1) Operazioni di cui alla lettera a) comma 2 bis. Art. 97: Si eliminano temporaneamente (taglio delle ali) le
offerte n. 1 e 6 in quanto il 10% dei partecipanti è 0,5 che arrotondato all’unità superiore è 1 e quindi si
tagliano  le  offerte  del  maggior  ribasso  e  quella  del  minor  ribasso.  Si  calcola  poi  la  Media dei  ribassi
percentuali di tutte le offerte ammesse (eccetto quelle tolte a seguito del taglio delle ali), per cui abbiamo
(50,00+70,7+66,25+67,00)/4=63,49;
2) Operazioni di cui alla lettera b) comma 2 bis. Art. 97: Si calcola lo Scarto medio percentuale dei ribassi
che  superano  la  media  di  63,49,  per  cui  :[(70,7-63,49)+(67,00-63,49)+(66,25-63,49)
]/3=[7,21+3,51+2,76]/3=4,49;
3) Operazioni di cui alla lettera c) comma 2 bis. Art. 97: Si calcola il rapporto tra lo scarto medio aritmetico
di cui alla lettera b) e la media aritmetica di cui alla lettera a): 4,49/63,49=0,071;
4) Operazioni di cui alla lettera e) comma 2 bis. Art. 97: soglia di anomalia:63,49+4,49= 67,98%.
Le ditte escluse in quanto superano la soglia di anomalia sono: Conmed Italia  e Ortomedica di Caterina di
Giovanni & c sas.
La procedura, pertanto, viene aggiudicata provvisoriamente  in favore della Ditta Zimmer Biomet Italia srl ,
per un importo complessivo di € 4.950,00  I.V.A. al 22% esclusa. 
Cordialmente

         Il RUP
                         Dott.ssa Antonella La Barbera

https://legal-team.it/decreto-semplificazioni-ritardo-aggiudicazione-operatore-economico-causa-esclusione-appalto-pubblico/
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/09/14/20G00139/sg

